

Kurier Łódzki

Ozłomik polityczny, społeczny i literacki

CENA PRENUMERATY: w Łodzi z odnośnikiem do domu i na prowincji miesięcznie Mk. 27, półrocznie Mk. 13.50, kwartalnie Mk. 6.75, miesięcznie Mk. 2.25. Zagranicą kwartalnie Mk. 7.50

Czwartek, 10 stycznia 1918 r.

CENA OGŁOSZEŃ: Na stronie 1-3 i w tekście mk. 1.75 f. za wiersz pet. jedno-linowy. Nekrologja i Reklamy 75 f. za wiersz pet. Ogłoszenia zwyczaj. 50 f. za wiersz pet. Drobne po 7 f. za wyraz

Teatr „SCALA”

Koniec gościny OPERETKI POLSKIEJ pod dyrykcją **H. Czarnieckiego** przy udziale kompletnej orkiestry **c. i k. austriackiego 100 krakowskiego pułku piechoty, oraz baletu warszawskiego.**

Od dnia dzisiejszego ceny miejsc na wszystkie przedstawienia niższe.

W czwartek, dnia 10 go stycznia r. b.

CYGANSKA MIŁOŚĆ

operetka w 3 aktach, E. Kalmana

W piątek dnia 11 stycznia r. b.

KRÓL SKRZYPKÓW

Operetka w 3 aktach F. Kalmana.

W sobotę, 12 stycznia, o godz. 4-ej po południu po cenach niższych

Krysia Leśniczanka

wieczorem o godz. 8-ej wiecz. — po raz pierwszy w Łodzi

Gdy dwoje się kocha

na nowszą operetkę w 3 aktach Kalmana

W niedzielę, 13 stycznia, o godz. 3 po południu po cenach niższych

Księżniczka Szardasza.

o godzinie 8-ej wieczorem

Targ na dziewczęta

operetka w 3 aktach Jacobi.

Loterja Klasowa Legionów Polskich

Warszawa, Trębacka № 2.

Na 32,000 losów - 16,000 losów i 1 premia wygrywają razem 3 miliony 262,500 marek

Główne wygrane: **300,000, 200,000, 160,000, 130,000, 120,000 mk.** i wiele innych.

Ciągnięcie piątej klasy trwać będzie od 15 do 28 stycznia 1918 r.

Czwartka losu kosztuje 6 mk. 25 fen.

Cały dochód z Loterii Legionów, której wygrane gwarantowane są przez **Bank Ziemiański w Warszawie**, przeznaczony jest na inwalidów, wdowy i sieroty legionowe oraz na weteranów z 1863 roku

LOS Y DO NABYCIA U KOLEKTORÓW

Wymiana biletów IV klasy na bilety V klasy powinna nastąpić u właściwych kolektorów do 11 stycznia

DRUGA LOTERJA KLASYCZNA

na rzecz Towarzystw Kulturalno - Oświatowych

23,500 zasadniczych losów, na które pada 11,750 wygranych i 10 premji.

Oplata za cały los 24 marki.

Główna wygrana 350,000 mk. oraz 250,000, 200,000, 180,000, 140,000

130,000, 120,000, 115,000, 110,000, 100,000, 80,000, 50,000, 45,000, 40,000 i wiele innych

na ogólną sumę 2,705,700 marek

Ciągnięcie 1-ej klasy d. 21 i 22 lutego 1918 r.

Zarząd: Warszawa, Królewska 23.

Losy ukażą się w sprzedaży dnia 10 stycznia r. b.

Program pokojowy Ameryki.

Według telegraficznego doniesienia Biura Reutera, wczoraj prezydent Wilson wygłosił w kongresie mowę o rokowaniach pokojowych w Brześciu Litewskim, oraz w związku z tem o warunkach, przy zachowaniu których, według zdania jego, koalicja mogłaby wziąć w nich udział. W początkach swego oświadczenia Wilson powiedział, że państwa centralne już niejednokrotnie dały do poznania, iż chcą poddać dyskusji wzajemne

cele wojenne, oraz możliwe do przyjęcia dla obu stron walezących zasady pokoju powszechnego. Dla Rosji ustanowiły one chętnie zasady, na podstawie których pragną zawrzeć pokój, jak również określili program swój co do praktycznego zastosowania tych zasad. Projekt państw centralnych pochodzi prawdopodobnie od umiarkowanych patrzeć w przyszłość mężów stanu Niemiec i Austrii, którzy dobrze znają też siłę, nastrój i poglądy swych ludów. Ale do programu tego, utrzymanego w tonie ogólnikowym, dodane zostało bardziej konkretne ujęcie, prawdopodobnie ze sfer militarnych. Ono nie zna u-

stępstw, pragnie natomiast zatrzymać to, co zostało zdobyte. Dlatego też państwa centralne żądają dla powiększenia potęgi swej każdego cala ziemi rosyjskiej, który zdobyty został przez wojska ich, każdego miasta i każdej prowincji. Rosjanie nie zgodzili się na plany te i dlatego rekwizycje zostały przerwane. Ważnym jest jednak wiedzieć w czyj imieniu obie pertraktujące strony przemawiają. Za kogo mówią delegaci rosyjscy i za kogo pełnomocnicy państw centralnych. Czy mówią ei ostatni w imieniu większości parlamentu swego, czy też w imieniu mniejszości, która dotychczas dasy-

dowała o kierunku polityki państw centralnych. Czy mówią oni w imieniu większości parlamentarnej z dnia 19 lipca, czy też w imieniu tych, którzy tę decyzję zwalczała i popierała plany i zamiary nabereze?

Następnie Wilson poświęcił słów kilka przemówieniu Lloyda George'a, który, według niego, wygłosił zadziwiająco wprost mowę. Cały świat wie, jakie cele ma koalicja. Trzymanie ich w tajemnicy jest właściwością jedynie strony przeciwnej. Tam bowiem odzwierają lęk przed jawnością.

Rosja zwróciła się do koalicji i Stanów Zjednoczonych z żądaniem, aby ogłosiły one swe cele wojenne. Megą obecni kierownicy Rosji wierzyć temu lub nie, leżałby z utęsknieniem pragniemy, by została znaleziona droga, któraby sam umożliwiła popieranie narodu rosyjskiego i w przyszłości, by nadzieje na spokój i wolność zostały spełnione.

Program nasz jest programem pokoju powszechnego, stanowiąc jednocześnie możliwe do przyjęcia zasady.

1. Pierwszym punktem jest, by wszelkie traktaty pokojowe były jawne i jawnie zostały zawarte, oraz, by w myśl powyższego nie zawierano już żadnych umów międzynarodowych jakiegokolwiek rodzaju, lecz dyplomacją prowadzono zawsze otwarcie i wobec całego świata.

2. Drugim punktem jest zupełna wolność żeglugi na morzach poza obrębem wód terytorjalnych podczas wojny, z wyjątkiem tych mór, które zostają zamknięte całkowicie, lub częściowo na skutek akcji międzynarodowej dla dokonania umów międzynarodowych.

3. Trzecim punktem jest usunięcie, o ile jest to możliwe, wszelkich ograniczeń gospodarczych i utworzenie równości wszelkich stosunków handlowych wśród wszystkich narodów, które przyłączają się do pokoju i zjednoczą się dla jego obrony.

4. Czwartym punktem jest, iż zostaną dane i przyjęte odpowiednio gwarancje, że zbrojenia narodów zostaną zredukowane do minimum, dającego się usprawiedliwić bezpieczeństwem wewnętrznym.

5. Należy dążyć do swobodnego i bezwarunkowego, bezpartyjnego załatwienia wszystkich pretensji kolonialnych, opierających się na ścisłym przestrzeganiu zasady, iż przy rozstrzygnięciu wszystkich podobnych spraw zwierzchnictwa interesy odnośnej ludności posiadać muszą taką samą doniosłość, jak uzasadnione pretensje rządu, którego tytuły prawa mają być określone.

6. Musimy następnie żądać opuszczenia całego terytorium rosyjskiego, jak również porozumienia się we wszystkich dotyczących go zagadnieniach, celem swobodnego współdziałania innych narodów świata, ażeby pomódz Rosji do osiągnięcia bez ujmy i przeszkód sposobności do niezależnego określenia jej gospodarczego rozwoju i polityki narodowej, ażeby mógł ją powitać w społeczeństwie wolnych narodów przy samodzielnie wybranych urządzeniach państwowych. Poza tem zapewnimy Rosji wszelkiego rodzaju poparcie, jakiego

jej trzeba lub jakiego będzie sobie życzyła.

7. Belgia, na co cały świat się zgadza, musi być opuszczona i podniesiona bez wszelkich prób ograniczenia jej praw zwierzchnich, których winna zażywać na równi ze wszystkimi narodami.

8. Całe terytorjum francuskie musi być uwolnione, a zajęte części jego odbudowane. Również musi być naprawione bezprawie, wyrządzone Francji przez Prusy w roku 1871, a dotyczące Alzacji-Lotaryngji, bezprawie, które w przeciągu 50 lat prawie zagrażało pokojowi powszechnemu.

9. Musi być poprzedzone uregulowanie granic włoskich w myśl łatwe dającego się poznać narządowe stanowisko posiadania.

10. Ludy Austro-Węgier, którym pragnęlibyśmy zapewnić stanowisko wśród innych narodów, muszą otrzymać możliwość rozwoju autonomicznego.

11. Rumunia, Serbia i Czarnogóra muszą być opuszczone, a zajęte terytoria odbudowane. Serbia musi otrzymać wolny i pewny dostęp do morza, zaś stosunki wzajemne państw bałkańskich muszą być ustanowione, zgodnie z historycznie ugruntowanymi zasadami narodowości i wierności poddańczej. Również istnieć muszą gwarancje międzynarodowe co do politycznej i gospodarczej niezależności, jak i nietykalności terytorjów państw bałkańskich.

12. Turcja część obecnego państwa otomańskiego musi mieć zapewnioną bezwzględna niezależność, ale i inne narodowości, które teraz znajdują się pod panowaniem tureckim, muszą otrzymać niewątpliwe zapewnienie swych warunków życiowych, całkowicie swobodną możliwość rozwoju autonomicznego. Dardanelski pod gwarancjami międzynarodowymi mają być stale otwarte dla swobodnej komunikacji okrętów handlowych wszystkich narodów.

13. Musi być powołane do życia niepodległe państwo polskie, obejmujące wszystkie kraje, zamieszkałe przez ludność polską, oraz posiadające zapewnioną wolność i korzystny dostęp do morza. Niezależność polityczna i gospodarcza Polski, jak również i jej nietykalność terytorjalna, mają być zagwarantowane przez traktaty międzynarodowe.

14. W celu zagwarantowania niepodległości nietykalności wielkim, jak i małym ludom, musi być utworzony powszechny związek narodów, oparty na pewnych warunkach.

Odnosnie do tych zasadniczych napraw niesprawiedliwości, oraz przeprowadzenia zasad prawa, pozwalamy się do ściślejszej współpracy ze wszystkimi rządami i ludami, które zjednoczyły się w walce przeciwko zjednoczonemu cesarstwu.

Będziemy do końca obstawali przy tego rodzaju umowach i warunkach traktatów. Pragniemy walczyć i kontynuować walkę, dopóki ich nie osiągniemy, lecz dlatego tylko, ponieważ pragniemy panowanie prawa, jak również sprawiedliwego i trwałego pokoju, jaki może być osiągnięty wyłącznie przez usunięcie najgroźniejszych przyczyn wojny, co zostanie dopełnione tym programem. Nie zazdrościmy wielkości Niemcom, a program ten nie zawiera nic, co mogłoby ująć ich wielkości. Nie jesteśmy zazdrośni o zdobycze niemieckie i pewną Niemcom pod względem władzy i ducha przedsiębiorczości, które uczyniły imię ich tak świetnym i godnym pozazdroszczenia. Nie chcemy szkodzić Niemcom, ani stać im na drodze, co się tyczy ich prawnego wpływu lub ich potęgi. Nie chcemy również zwalczać ich bronią lub wrogimi traktatami handlowymi, jeżeli gotowe są zjednoczyć się z nami i z innymi pokojowymi narodami świata dla warunków traktatu, dla prawości, jak również słuszności. Pragniemy tylko, by wśród narodów świata zajęły miejsce równości, zamiast panowania, podobnie nie uchylamy się od wymagania niektórych zmian w

ich urządzeniu państwowem, lecz, co musimy zaznaczyć otwarcie, jest to koniecznym, i to jako warunek wstępny wymiany poglądów z nimi. Ale wiemy, za kim przemawiają, ich delegaci, gdy mówią do nas, a mianowicie, czy w imieniu większości parlamentarnej, czy stronnictwa wojskowego, względnie ludzi, których wyznaniem wiary jest przodownictwo imperializmu.

Wypowiedzieliśmy tedy z pewnością wyrażenia, które mają na celu uniknięcie jakiegokolwiek dalszej wątpliwości, lub dalszego zapytania. Przez cały ten program przewija się wyraźnie rozpoznawalna zasada, którą nakreśliłem. Jest to zasada sprawiedliwości względem wszystkich ludów i narodów, oraz ich prawa do jednakowego stopnia swobody i bezpieczeństwa we wzajemnym współżyciu, czy to potężnych, czy też słabych. Dopóki zasada ta nie stanie się podwaliną, nie może stać się spokojnie nawet część gmachu sprawiedliwości międzynarodowej. Narod Stanów Zjednoczonych nie może dopuścić żadnej innej zasady, a dla przeprowadzenia jej gotów jest zaangażować swoje życie, swój honor i wszystko, co posiada. Obyczajowy szczyt tej wielkiej i ostatniej wojny o wolność ludzkości został osiągnięty i naród amerykański gotów jest poświęcić z całym oddaniem całą swą siłę, swe najwyższe dążenia.

Sprawy polskie.

Wyjazd min. Penikowskiego

Wczoraj minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego wyjechał do okupacji austriacko-węgierskiej. Minister najpierw zatrzyma się w Lublinie.

Ministrowi towarzyszą: sekretarz generalny dr. Kazimierz Konarski, aszельny inspektor szkolny Tadeusz Łopuszański, wizytator szkół średnich Józef Gredeski.

Podczas nieobecności ministra zastępować go będzie naczelnik sekcji szkolnictwa elementarnego Zygmunt Gasierawski.

Z ministerjum sprawoznania.

Minister sprawoznania p. Przanowski wyjechał w tych dniach do Wiednia w sprawie sprowadzenia z okupacji austriackiej znacznej ilości wagonów z żywnością, która oddana będą do dyspozycji wyłącznej polskich władz aprowizacyjnych. Rzecz ta jest skutkiem zabiegów, poczynionych w ciągu ostatniej podróży do Wiednia przez p. prezydenta ministrów.

Przeniesienie dep. spraw politycznych.

Departament spraw politycznych, przekształcający się obecnie w sekretariat stanu, przenosi się z dniem dzisiejszym do pałacu Kronenberga, przy ul. Mazowieckiej № 14.

Uchwały zjazdu P. P. S.

Podczas świąt Bożego Narodzenia odbył się w jednym z miast okupacji austriackiej krajowy zjazd Polskiej Partji Socjalistycznej z udziałem delegacji z Galicji i Śląska Cieszyńskiego. Najbardziej interesującą uchwałą tego zjazdu jest wypowiedzenie się socjalistów przeciwko połączeniu Królestwa z Galicją w związek personalny z Austrią. Ponieważ zaś p. Daszyński podczas ostatniej swej bytności w Warszawie informował tułających swych towarzyszy o odmiennej zapatrywaniu większości socjaldemokratów galicyjskich, przeto postanowiono dodatkowe oświadczenie p. Daszyńskiego oświadczającego, że poważnych interesach, zachodzących między socjal-demokracją galicyjską a jej urzędowym przywódcą.

Przy każdej okazji pamiętajmy o biednych naszego miasta, których los z dniem każdym pogarsza się

Z Rady Miejskiej.

Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej otworzył wice-przew. p. Stanisław Jacobiński, w obecności 32 radnych.

Pierwszy jako referent wystąpił radny dr. J. Sachs, który przedstawił budżet, dotyczący Wydziału Zaprowadzenia miasta. Przewidywane wpływy, jak również wydatki w sumie 18,669,000 mk. radni zatwierdzają.

Następnie poddano rozpatrzeniu dział budżetowy dotyczący Komitetu Rozdziału Chleba i Maki. Radni akceptują wpływy w sumie mk. 18,515,985, wydatki zaś w sumie — 17,665,985 marek.

Z kolei radny Sachs odczytał pozycje Wydziału Zdrowotności publicznej. Po wprowadzeniu zmian przez komisję skarbową, okazało się, że wpływy obliczone na mk. 80,000, wydatki zaś mk. 3,132, 753 fen. 10.

Po zarządzeniu głosowania budżet tego działu został całkowicie zaakceptowany.

Został również arochate radnych budżet Wydziału dostaw podwód, przewidziany we wpływach mk. 60000, a w wydatkach mk. 143000 oraz budżet Urzędu stanu cywilnego, obliczony we wpływach mk. 7500 i w wydatkach — marek 12,000.

Radny Szwajcer referuje dział Budownictwa we wszystkich tytułach tego działu wprowadzono zmiany tak, iż po zestawieniu sum okazało się, że wpływy wynoszą mk. 6,900, wydatki zaś mk. 842,400.

Radni jednomyślnie akceptują budżet tego działu.

Następnie tenże radny odczytał pozycje dotyczące budżetu Wydziału Szkolnictwa, który obejmuje cały szereg oddziałów. Po zestawieniu wszystkich pozycji tych oddziałów okazało się, że wpływy obliczone na mk. 390,250 fen. 96, wydatki zaś na utrzymanie szkół niemieckich, polskich i żydowskich w sumie mk. 2,926,266 a łącznie z wydatkami na zarząd szkolnictwa ogółem stanowić będą mk. 3,378,470.

W tem miejscu radny dr. Rosenblatt stawia wniosek, aby do budżetu szkolnictwa wprowadzić koniecznie pozycje mk. 25,000 na utrzymanie żydowskiego seminarjum nauki cyfletyckiej.

Przeciw temu opowiada radny Remiszewski, który w żądaniu dr. Rosenblatta widzi tendencje szowinistyczne.

Po zarządzeniu głosowania imieniem tego, a przeciw 14 radnych.

Radny Hertz zwraca uwagę iż sprawa seminarjum żydowskiego poprzednio już była rozpatrywana i odrzuconą a radny Sachs twierdzi, iż w Łodzi istnieć powinno jedno seminarjum dla nauczycieli bez różnicy wyznania. Jeżeli dr. Rosenblatt pragnie seminarjum żydowskiego, niechaj je sam urządzi, ale nie zmusza do tego za rządzą miejskiego.

Po dłuższej dyskusji zebrani uchwalają w budżecie wydatków pozostawić sumę mk. 25000 na seminarjum nauczycielskie polskie, oraz wprowadzić nową pozycję Mk. 25000 na seminarjum żydowskie.

Następnie radni Holenderski i Rosencwałg wnoszą nagły wniosek, w którym zaznaczają, że przy wypłacie odszkodowania, za straty jakie ponieśli nauczyciele szkół ludowych z powodu różnic kursu marek zostali pominięci nauczyciele religii, śpiewu, rysunków i robót ręcznych, którym różnica waluty nie została wypłacona, zwracając się przeto do Magistratu z zapytaniem dlaczego nie wypłacono odszkodowania wyżej wymienionym nauczycielom i kiedy Magistrat zamierza to uczynić.

W sprawie tej udzielił wyjaśnień nadburmistrz Skulski.

Wreszcie po zarządzeniu głosowania wniosek ten większością głosów został przyjęty. Również zaakceptowano wniosek pastora Gerhardtta, aby nauczycieli nie będących dotąd na etacie uważać jako etatowych.

W końcu posiedzenia radny ks. Albrecht, powracając do sprawy seminarjum żydowskiego, domaga się sprawdzenia dawno już zapadłej w tej kwestii uchwały, twierdząc, iż ona została przesądzona i przewodniczący niewłaściwie podał pod głosowanie wnioski dr. Rosenblatta.

Zadanie ks. Albrechta większością głosów zostało uwzględnione.

O godz. 9 wieczorem przewodniczący zamyka posiedzenie, odkładając rozpatrzenie pozostałych działów budżetu do dnia następnego.

Kronika

— Z Twa badań nad dziećmi. Wczoraj w sali kursów pedagogicznych, pod przewodnictwem dra Mikulskiego, odbyło się posiedzenie członków T-wa badań nad dziećmi, na którym prof. Piaskowski wygłosił ciekawy referat o różnych metodach nauki rysunków w szkole początkowej, ilustrując swój wykład szeregiem szkiców na tablicy, w których zobrazował stopniowe postępy w rysunku dziecka-artysty.

Z kolei dr. Mikulski, rozszerzając temat pogadanki, wskazał na wiele przykładów postrzegania przez dzieci przedmiotów i przenoszenia ich na papier.

W dalszym ciągu zabrał ponownie głos prof. Piaskowski, zapoznając zebranych z wynikami najwspanialszych metod nauki rysunku.

— Wybory prezydium. Na odbytem wczoraj w lokalu Rady Opiekuńczej posiedzeniu Komitetu, powołanego do zaopatrywania biednej ludności w odzież, do którego wchodzi przedstawiciele różnych instytucji społecznych, wybrane zostało prezydium Komitetu.

W skład tego prezydium weszli pp.: inż. Wiesław Gorlicz—z ramienia Łódzkiej Rady Opiekuńczej, Leon Chwałbiński—z ramienia Magistratu; Antoni Harasz—z ramienia Miejskiej Rady Opiekuńczej, Ig. Szybillo—ze strony Rady Miejskiej, L. Lande z ramienia gminy żydowskiej.

Postanowiono zawiadomić Centralny Komitet w Warszawie o wyborze prezydium i prosić zarazem o danie łódzkiej filii Komitetu powoływanych dyrektyw i wskazówek, jak działać należy nazwewnątrz.

— W sprawie kasy chorych dla pracowników miejskich odbyło się w ubiegłym tygodniu posiedzenie magistratu. Przyjęto statut kasy i postanowione określić wysokość wydatków, związanych z organizacją kasy. Po zatwierdzeniu przez Kasę Miejską, wstawionej do budżetu sumy, magistrat poczynił kroki w celu natychmiastowego uruchomienia rzeczonych kasy.

— Odczyt Jana Lorentowicza. W niedzielę, d. 20 b. m., o g. 8 w. p. Jan Lorentowicz wygłosi w Sali Koncertowej prelekcję literacką no temat „Literatura polska podczas wojny“.

— Ze Stow. nauczyc. chrześc. Dla powzięcia ostatecznej decyzji, czy nauczycielstwu łódzkiemu należy podzielić się na dwa odrębne stowarzyszenia: jedno dla nauczycielstwa szkół średnich, a drugie dla nauczycielstwa szkół elementarnych, projektowane jest zwołanie wiecu ogólnonauczycielskiego.

Weobec wielkiej wagi powyższej sprawy całe polskie nauczycielstwo elementarne zarówno szkół miejskich, jak i wszelkich prywatnych, proszone jest o konieczne przybycie na zebranie do lokalu Stowarz. (ul. św. Andrzeja 4) w sobotę, dn. 12 b. m., o godz. 5 po południu. Oprócz narad nad sprawami, dotyczącymi projektowanego wiecu, zebraniom zdana będzie sprawa z I-go Zjazdu delegatów Zrzeszenia nauczycielstwa polskich szkół początkowych, który się odbył w Warszawie w dn. 29, 30 i 31 grudnia r. ub.

— Falszywe dwumarkówki. Ukazały się w obiegach nowe fałszywe 2-markówki polskie.

Odróżnić je można od prawdziwych banknotów po niedokładnym rysunku, który naogół jest bardzo niewyraźny. Niedokładność ta rzuciła się w oczy w tych miejscach, gdzie rysunek jest delikatniejszy: naprz. rysunek obu główek niewiast, umieszczonych na odwrotnej stronie banknotu, jest prawie zamazany. Poza to litera A, umieszczona przed numerem, jest odmiennej formy, niż na banknotach prawdziwych, również cyfry „2“ na przedniej stronie banknotu są trochę grubsze i umieszczone nie pośrodku medalionów, jak w prawdziwych banknotach, lecz są bardziej ku lewej stronie wysunięte.

— Loteria legionów polskich. W dniach od 15 do 28 stycznia 1918 roku odbędzie się w Warszawie ciągnięcie ostatecznej, piątej klasy Loterii Legionów Polskich. W klasie tej, której ciągnięcie potrwa 12 dni—wylosowanych zostanie 10 tysięcy wygranych na ogólną sumę 2 milionów 390 tysięcy 600 mk. Największa wygrana w szczęśliwym wypadku (wraz z premją) wyniesie imponującą sumę 300,000 mk. następną wygraną wynoszą 200,000, 100,000, 50,000, 30,000, 20,000 mk. i t. d.

Loteria Legionów Polskich jest jedyną loterią krajową, która w styczniu odbywa ciągnięcie i to ostatecznej, najbogatszej klasy. Nie ulega wątpliwości, że losy loterii legionowej cieszyć się będą wszędzie wielkim pokupem zwłaszcza, że każdy będzie chciał popróbować szczęścia w pierwszym miesiącu nowego roku.

d. i p.
Z BAZINSKICH

Marja Muznerowska

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zasnęła w Bogu w dniu wczorajszym.

Ekspozycja drogich nam zwłok z domu żałoby przy ulicy Szkolnej nr. 32 do kościoła św. Józefa nastąpi w dn. 11 b. m., o godz. 4-ej po poł. Nabożeństwo żałobne odprawione będzie w sobotę o godzinie 9 i pół rano, a pogrzeb tegoż dnia na stary cmentarz katolicki o godzinie 3 po poł., o czym zawiadamiała.

Stroskani mąż, córki i krewni.

Z wydziału budownictwa. Wydział budownictwa na ostatnim posiedzeniu zatwierdził plany na budowę domów biologicznych w mieruchomościach—Józefa Roesnera, ulica Wólczajska 12a i Ch. Kleida, ul. Rozwadowska 4. Oprócz tego zezweleno na rozbiórkę starych domów drewnianych W. Suberskiego, ulica Kałiska № 9 i R. Omara, ulica Karpińska 10.

Zmiany w ruchu pociągów. Z dniami wczorajszym w rozkładzie jazdy na kolejach nastąpiły pewne zmiany. Przeszły mianowicie kursować pociągi:

Pospieszny 155-156 Warszawa—Katowice (przychodził do Warszawy 3.45 po poł.).

Osobowy 259 z Warszawy do Łodzi, dworzec kaliski, odjazd z Warszawy 8 rano, przyjazd do Łodzi 12.44 w południe.

Osobowy 255 z Łodzi dw. kaliski do Skalmierzye odjazd z Łodzi 4.50 rano przyjazd do Skalmierzye 8.30 rano.

Osobowy 260 ze Skalmierzye do Łodzi, dw. kaliski, przyjazd do Skalmierzye o 2.40 po poł., przyjazd na dworzec kaliski 6.30 po poł.

Osobowy 264 z Łodzi, kaliski dworzec, do Łowicza, dworzec północny, z Łowicza odjazd 3.51 po poł. w Łowiczu 4.50 po poł.

Teatr i Muzyka.

Teatr Polski.

Dzisiaj w teatrze Polskim po raz pierwszy wesoła komedia p. t. „Złoty wiek rycerstwa“.

Jutro powtórzenie dzisiejszej premiery.

Operetka polska.

Gościna operetki polskiej dobiega końca wśród niezwykle powodzenia. Mimo to, dyrekcja operetki, pragnąc uprzystąpić szerszemu sferym zapoznania się z najnowszym repertuarem, od dnia dzisiejszego ceny biletów postanowiła obniżyć na wszystkie przedstawienia.

Repertuar ostatnich kilku dni przedstawia się nader obiecująco:

Dzisiaj piękna operetka Lehara p. t. „Cygańska miłość“. Jutro po raz pierwszy w Łodzi „Król Skrzypków“, w sobotę po południu „Kryśka Lesniczanka“, w wieczorem zaś najnowsza operetka Kalmana „Gdy dwóch się kocha“.

Biś otwarty do dr. Rescałata przewodniczącego Kom. Rozr. Zapomóg.

Pierwszy nasz protest przeciw nieprawidłowemu dokonaniu pod przewodnictwem Pana podziałowi zapomóg, pozostał Pan bez odpowiedzi, nie wzięto go też pod uwagę przy drugim podziale pieniędzy.

Nadza szerokiej mas, zorganizowanych w Związkach przy Komisji Międzyzwiązkowej) nie Pana nie obchodzi, i, nie licząc na uzyskanie naszych sympatii w innych dziedzinach działalności i ignoruje Pan stojąc za nami masy robotnicze przy podziale pieniędzy, które przypadkowe dostały się w jego ręce.

Pieniądzy przeznaczonych dla dobra biednych cierpiących wsku-

wejny, używa Pan na popieranie instytucji sjonistycznych, przy czym jednakowo bliski i jednakowo drogi jest Mu każdy sjonistyczny odiam, natomiast odmawia się pomocy klasowym organizacjom robotniczym.

Wnosi więc Pan w sprawie, zupełnie polityce obcą, swoje tendencje polityczne, ducha nietolerancji i wyzysku.

Nie mając nadziei, by Pan dobrowolnie zaniechał swej krzywdzącej szersze masy robotnicze taktyki, stawiamy pod przegięz politykę, która się Pan kieruje przy podziale pieniędzy t. zw. „zapomogowych“—taka sprawa antyspołeczna i pozostawiamy opinii publicznej ocenę moralnej wartości postępowania Pana, d-ra Braudego, Jarocińskiego i innych Waszych przyjaciół.

Sekretariat
Komisji Międzyzwiązkowej
Związków Zawodowych.
Południowa 20.

Wojna.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urządowe).

Wielka Kwatera Główna, 9-go stycznia.

Zachodnia widownia wojny

Front wojsk gen. feldmarszałka
Ks. Rupprechta Bawarskiego

Pod silną ostrzałą ogniową angielskie oddziały wyławdowe ruszyły naprzód przeciwko południowemu skrajowi lasu Henthoulst. Kilka kompanii natarło przy drodze Boesinghe-Staden. W żadnym miejscu nieprzyjaciół nie udało się osiągnąć linii naszych. W ogólnym naszym poniósł on ciężkie straty.

Po obu stronach Lens ożywna działalność artyleryjska.

Na wschód od Bullecourt staczano wielokrotnie walki na granaty ręczne o drobniejsze oddziały rowów.

Front wojsk generała-feldmarszałka
ks. Albrechta Włocławskiego

Na zachód od Miray po gwałtownym działaniu ogniowym, podjęli po południu francuzi silne ataki na szerokość 4 km. W niektórych miejscach wtargnął nieprzyjaciół do naszej linii posterunkowej; usiłowania zdobyć terenu poza nią, spłyły na niczem. Nasze kontrataki odrzuciły nieprzyjaciół w ciągu nocy wzdłuż z powrotem do jego stanowisk wyjściowych.

Wschodnia widownia wojny

Nie nowego.

Front macedoński.

oraz

Wschodnia widownia wojny.

Sytuacja na wschodzie.

Przewozy Genetel-Kwatermistrz

Łódź 10.1.18

Więści z Rosji.

Dyplomaci maksymalistyczni zagranicą.

Pat, ag. tel. ogłasza następujący dekret Trockiego:

W imieniu Rady przedstawiciele robotników, żołnierzy i włościan. — Obywatel Karpiński mianowany został tymczasowo pełnomocnikiem komisariatu dla spraw zagranicznych w Genewie.

Wszyscy agenci poselstwa i misji wojskowej, wszyscy urzędnicy republiki rosyjskiej, przebywający obecnie w Szwajcarii w sprawach służbowych obowiązani są na pierwsze żądanie obywatela Karpińskiego, przekazać mu sprawy bieżące, dokumenty i przeznaczone dlań sumy ze skarbu republiki rosyjskiej.

Każde sprzeciwienie się rozkazom Karpińskiego, wydanym w tym sensie, uważane będzie za zbrodnię przeciwko państwu.

Obywatel Litwinow mianowany został tymczasowo pełnomocnikiem komisariatu dla spraw zagranicznych w Londynie. I w stosunku do niego spadają te same obowiązki na agentów poselstwa i misji wojskowej, oraz urzędników republiki francuskiej, co w stosunku do obywatela Karpińskiego.

Epidemia samobójstw.

Według doniesienia „Utra Rosii“ w Petersburgu panuje obecnie istna epidemia samobójstw, której ulegają szczególnie młodzi ludzie. Podobne zjawisko miało miejsce po rewolucji w 1905 r.

Konflikt rosyjsko-rumuński.

„Temps“ donosi: Z powodu aresztowania bolszewika Rocha przez rząd rumuński, stosunki pomiędzy Petersburgiem a Rumunią są niezwykle napięte.

Rząd bolszewicki zamierza zastosować przeciw Rumunii środki odwetowe.

Nadzieje Trockiego.

Trocki oświadczył, że ma nadzieję, iż będzie mógł złożyć konstytuanse, która zwołana jest na dzień 18-go b. m. gotowy traktat pokojowy.

Telegramy.

Jeżeli okaże się pożądaniem.

BERLIN, 9.1. — „Berliner Tageblatt“ donosi: Jak się dowiadujemy nie zapadła jeszcze ostateczna decyzja co do udziału w najbl. czasie w rokowaniach pokojowych w Brześciu Litewskim, bawiących obecnie w Berlinie członków polskiej Rady Regencyjnej. Nie jest jednak naogół wykluczonym, że sprawa ta w tej czy innej formie rozstrzygnięta będzie pomyslnie, jeżeli obecność przedstawicieli Polski w Brześciu Litewskim okaże się pożądaną.

Kühlmann zagrożony.

BERLIN, 9.1. — Na posiedzeniu frakcji parlamentarnej liberałów narodowych emawiano w sposób wyczerpujący obecną sytuację; frakcja jednogłośnie zajęła stanowisko, że w razie niemożliwości dalszej współpracy sekretarza stanu v. Kühlmanna z najwyższym dowództwem wojskowym, v. Kühlmann winien ustąpić swoje miejsce innemu pracownikowi urzędu spraw zagranicznych.

Zapowiedź mowy kanclerza.

BERLIN, 9.1. „Nordd. Allg. Ztg.“ pisze: Kanclers Rzeszy dr. hr. Hertling zamierza w dniu 15 stycznia wygłosić mowę w Izbie panów.

Pa mowie Lloyd'a George'a.

WASZYNGTON, 9.1. Biuro Reutera donosi: Wyuszczone ponownie przez Lloyd'a George'a cele wojenne spotkały się tu z ogólną aprobatą. Mowa ta nie była tu niespodzianką, chociaż zastanawiano się nad jej umiarkowanym tonem i jasnością. Przywódcy obu izb kongresu mniemają, że cele wojenne koalicji ujawnione są dostatecznie wyraźnie.

LONDYN, 9.1. Biuro Reutera donosi: Omawiając mowę Lloyd'a George'a, „Daily Mail“ pisze: Musimy wytrwać aż do końca, nie mamy wyboru. Dziś możemy powiedzieć tylko tyle, że nigdy nie będziemy mogli zaproponować lepszych warunków.

BERLIN, 9.1. Organ kanclerski, „Nordd. Allg. Ztg.“, pisze o mowie Lloyd'a George'a, wyuszczonej celu wojenne Anglii: Chociaż Lloyd George wykreślił z ogólnego programu koalicji te punkty, które najbardziej obchodziły sejmowalczkę Wielkiej Brytanji—Rosję i które przeto stykały się w każdym wynurzeniu tego rodzaju—to właściwe cele wojenne Anglii prawie że pozostały niezmielone.

KOLONJA, 9.1. „Kölnische Ztg.“ donosi z Berlina: Z jakiegokolwiek strony rozważać się będzie mowa Lloyd'a George'a, to w Niemczech zrozumiama będzie przez wszystkich w ten sposób, że ogólny program wojenny Anglii oznacza polityczne i gospodarcze ujarzmienie naszej ojczyzny na czas nieokreślony, oraz panowaniu Niemiec. Chodzi o utworzenie we wschodniej Europie państwa poludniowych słowian, do którego Anglii są tak ofiarnie przywiązani, aby z kolei znaleźć nową, czeredę miast zmęczonych wojną Rosji, która odpadła i aby w ten sposób mieć stały pretekst do mieszania się do wewnętrznych spraw Austrii. Z tych samych względów cieszy się silnym poparciem w Londynie niepedegia Polska.

BUDAPESZT, 9.1. — Do „Pester Lloyd“ donoszą z Wiednia: Warunki pokojowe Lloyd'a George'a uważane są w tutejszych kołach dyplomatycznych za zupełnie niemożliwe do przyjęcia; nie dają nawet najogólniejszej podstawy do rokowań pokojowych. Lloyd George propnuje państwu centralnym taki pokój, jaki zaproponować może tylko zwycięzca zwycięzcomu. Mowa ta jest urzędową odpowiedzią Anglii, a prawdopodobnie i całej koalicji, na wezwanie rosyjskie przyłączenia się do obecnych rokowań pokojowych. Ogólnego pokoju w obecnym momencie osiągnąć się nie da. Wina za to ponosi jedynie koalicja.

WIEDEN, 9.1. „Neue Freie Presse“ oświadcza: Warunki pokojowe Lloyd'a George'a właściwie wyrażają tylko tę bezwzględna myśl, ubraną w długie szaty słów, że rozstrzygnięta musi siła i że wojna trwać będzie aż do niedwuznacznego zwycięstwa silniejszego. Lloyd George gwarantuje wolność wszystkim narodom, z wyjątkiem tych, które się znajdują w jego własnym jarzmie.

2-ga Loteria Klasyczna n-rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych.

Napływ zgłoszeń na losy jest nad spodziewanie wielki, jednakowoż Zarząd Loterii postanowił przeciągnąć termin prekluzyjny przyjmowania zgłoszeń na losy do d. 8-go stycznia r. b., aby dać możliwość tym kolektorom, którzy się jeszcze nie zgłosili, wzięcia udziału w repartycji.

LEKCJE TANCA.

Wzisiaj w czwartek, 10 b.m. w sali kolejarzy—Widzowska 73, odbędzie się pierwsza ogólnopracyczna LEKCJA ZBIOROWA Lekcje te, dostępne również dla byłych uczniów moich oraz osób przez nich wprowadzonych, odbywać się będą narazie w poniedziałki i czwartki.

WITOLD LIPINSKI.

